
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

determinazione
n. 658

del 25/11/2024

Settore/Servizio: Settore Risorse Umane e AA.GG/Servizio Risorse Umane

Oggetto: UNIONE VALLI E DELIZIE- Componente aggiuntivo per valutazione psico-attitudinale
nelle  commissioni  di  selezione  –  Integrazione  affidamento  di  servizio  disposto  con
determinazione n. 514/2024- CIG B32BA8E9B1- Ulteriore impegno di spesa.



IL DIRIGENTE DEL
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI

PREMESSO che a decorrere dall’01/10/2013 sono state conferite all’Unione dei Comuni Valli e
Delizie le funzioni relative alla gestione delle risorse umane da parte dei Comuni di Argenta,
Ostellato e Portomaggiore,  come da convenzione sottoscritta in data 01/10/2013 reg. n.  6,
approvata con deliberazione di C.U. n. 13 del 30.09.2013, e che pertanto il  Settore Risorse
Umane ed AA.GG. è competente nell’assunzione degli atti relativi alla gestione del personale
dei Comuni conferenti la funzione e dell’Unione stessa;
 
CONSIDERATO:

- che con determinazione dirigenziale n. 510 del 20/09/2024 esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto ad  avviare una procedura selettiva per esami per l’assunzione di n. 3 “AGENTE DI PL”
AREA ISTRUTTORI CCNL FL 16/11/2022 a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Corpo di
Polizia Locale dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie;

- che come indicato all’art. 7 dell’avviso di selezione viene previsto che “La commissione sarà
integrata per la seconda prova (colloquio) da  un esperto in psicologia iscritto all'ordine degli
psicologi al fine della verifica del possesso dei  requisiti psico/attitudinali all’impiego per il
profilo professionale messo a selezione secondo quanto previsto  dalla Direttiva approvata con
Delibera della Regione Emilia-Romagna G.R. 14.2.2005 n. 278 allegato B alla delibera”;

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi unificato per l’Unione dei Comuni Valli e Delizie
ed i Comuni di Argenta, Portomaggiore ed Ostellato, approvato, per l’Unione, con deliberazione
di Giunta dell’Unione n. 89/2019 e riapprovato con modificazioni con delibera n. 17/2020; per il
Comune di Argenta con deliberazione di Giunta n. 6/2020; per il Comune di Portomaggiore con
deliberazione di Giunta n. 5/2020 e per il Comune di Ostellato con deliberazione di Giunta n.
6/2020

DATO ATTO che per le procedure selettive si applica il Regolamento “Reclutamento e selezioni
esterne  del  personale”  stralcio  al  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi
Comunali del Comune di Portomaggiore, approvato con G.C. n. 44 dell’08.08.2004 e ss.mm.ii.,
applicabile  all'Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie  in  attuazione  della  deliberazione  G.U.  n.
17/2020 (ed analoghe delibere dei Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore), tenuto conto
delle consistenti modifiche al DPR n. 487/1994 intervenute con D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, in
quanto applicabili;

CONSIDERATO  che  con  determina  dirigenziale  n.  514  del  25/09/2024,  a  cui  si  fa
rimando,  si  è  provveduto  a  nominare  quale  membro  aggiunto  di  commissione  esperto  in
psicologia  iscritto  all’ordine  degli  psicologi,  la  dott.ssa  Laura  Magnani  -  Psicologa
psicoterapeutica (Iscrizione Albo sicologi dell’Emilia Romagna n° 10241 sez. A) Via Frassinago 4
– 40123 Bologna (BO)- CF: MGNLRA74D61H199E – P.IVA: 03996131201, al fine della valutazione
delle  competenze  psico-attitudinali  durante  i  colloqui  delle  selezioni  indette  dall’Unione  di
seguito indicate:
- selezione per progressione tra le aree “in deroga” n. 1 Specialista in Attività Amministrino
Contabili (AFEQ) del Comune di Argenta 
- selezione pubblica esterna per la copertura di n. 3 posti di Agente di P.L.(AI) dell’Unione;

DATO ATTO che  la  nomina  di  cui  sopra,  configuratasi  come affidamento servizio  con CIG
B32BA8E9B1,  ha  comportato  l’assunzione  di  apposito  impegno  di  spesa  conseguente,
quantificata in via presuntiva in € 3.500.00 prevedendo l’impegno della professionista per:
- una mezza giornata per la selezione della progressione verticale di Argenta (€ 600,00);
- due giornate per il colloquio dell’Agente di P.L. nel caso di un numero elevato di candidati
ammessi (€ 2.200,00) ed una dinamica di gruppo (€ 600,00)
- oltre a spese viaggio (€ 30,00) e Cassa Previdenziale Psicologi 2%);



RILEVATO che l’attività prevista per la selezione della progressione verticale di Argenta è stata
regolarmente resa;

RILEVATO che alla prova orale della selezione pubblica esterna per la copertura di n. 3 posti di
Agente di P.L.(AI) dell’Unione, ancora da espletare, risultano ammessi n. 24  candidati ragione
per cui  il  Presidente della Commissione ha comunicato l’intenzione di  fare le  prove in due
distinte giornate (28 e 29 novembre 2024) con la necessità di realizzare due distinte dinamiche
di gruppo;

DATO ATTO che quindi si rende necessario prevedere lo svolgimento di un’ulteriore dinamica
di gruppo che prevede una spesa aggiuntiva pari a € 600,00 e Cassa Previdenziale Psicologi
2%;

INTESO pertanto  necessario  procedere  all’integrazione  dell’affidamento  del  servizio  e
all’assunzione di un ulteriore impegno di spesa;

VISTO  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 Codice dei contratti  pubblici in attuazione
dell'articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di
contratti pubblici;

DATO ATTO che:
l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Elena Bertarelli;
il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

DATO  ATTO che  il  valore  del  presente  appalto  relativo  all’integrazione  dell’affidamento
dell’incarico già conferito con determinazione n. 514/2024 come membro aggiuntivo in qualità
di psicologo nella valutazione dei requisiti psico-attitudinali delle due selezioni  risulta essere
inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

VISTO l’art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) che contempla tra le varie cose anche
la possibilità di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO l’art. 128 del D.Lgs. n. 36/2023 che individua e disciplina i servizi alla persona;

DATO ATTO che l’integrazione del servizio che si intende affidare si colloca tra i servizio alla
persona di cui all’art. 128 del D.Lgs. 36/2023, essendo classificato al CPV 85121270-6 - “Servizi
psichiatrici o psicologici” e pertanto non trova applicazione il principio di rotazione, in quanto
prevalgono i principi e criteri di qualità, continuità, accessibilità, disponibilità e completezza dei
servizi, così come disposto dall'art. 128 del D.Lgs. 26/2023;

VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure
di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui
all’articolo 26;

VISTA la deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente per oggetto “Adozione comunicato
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, con la quale tra l’altro si dispone che “la
richiesta  di  CIG  per  procedure  assoggettate  al  D.  Lgs.  36/2023,  pubblicate  a  partire  dal
01/01/2024,  avviene  attraverso  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la PDND”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 con il quale, sentito il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, chiarisce che allo scopo di consentire lo svolgimento delle
ordinarie  attività  di  approvvigionamento  in  coerenza  con gli  obiettivi  della  digitalizzazione,
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti  pubblici – PCP
dell’Autorità, è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino
al 30 settembre 2024;

VISTO inoltre il comunicato ANAC del 28/06/2024 che ha prorogato al 31 dicembre 2024  la
possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  PCD
dell’autorità, come modalità suppletiva;

VISTO che il comma 502 della Legge 28.12.2015 n. 208 Acquisti tramite MEPA - modificato il
comma 450 della L. n.296/2006, ulteriormente modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, tutt’ora vigente, pone un limite minimo di 5.000,00 euro per l'importo
di beni e servizi da acquistare per i quali  vige l'obbligo del ricorso al MEPA e pertanto per
importi inferiori ai 5.000,00 euro le amministrazioni potranno svincolarsi dall'obbligo del ricorso
al Mepa ed effettuare acquisti autonomi;

TENUTO CONTO delle oggettive difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione per affidamenti, in
particolar modo per affidamenti di modesto importo ad operatori economici spesso restii o non
ancora iscritti alle piattaforme di approvvigionamento;

RITENUTO  pertanto  per  lo svolgimento  della  presente  procedura  di  aggiudicazione,  di
utilizzare i normali strumenti certificati (Posta elettronica certificata), in ragione del comma 502
della Legge 28.12.2015 n. 208 tutt’ora vigente, del chiarimento del Presidente dell’ANAC del
10.01.2024 del modesto importo economico e dell’affidamento diretto ad un unico operatore;

CONSIDERATO che è stato modificato dal RUP il CIG B32BA8E9B1 acquisito nell’interfaccia
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per il servizio
di supporto nella valutazione dei requisiti psico-attitudinali di che trattasi;

 
DATO ATTO che:
con  decreto  n.  5  del  01/07/2021  il  Presidente  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  e  Delizie  ha
conferito la direzione del Settore Risorse Umane ed Affari Generali alla D.ssa Elena Bertarelli,
con decorrenza dal 01/07/2021 fino al 30/06/2026;
con determinazione dirigenziale n. 1 del 05/01/2024 la D.ssa Elena Bertarelli ha definito lo
sviluppo dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore Risorse Umane ed Affari Generali,
tutt’ora vigente;

VISTA la  delibera di  Consiglio Unione n.  27 del  30.11.2023 con la quale si  è  approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

VISTAla delibera di Consiglio Unione n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

VISTAla delibera di Giunta Unione n. 78 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il PEG
(parte finanziaria) 2024 – 2026;

VISTA la delibera Giunta Unione n. 5 del 13.02.2024, dichiarata urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è
stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTI i successivi atti modificativi ed integrativi;

DATO ATTO, pertanto, degli esiti dell’istruttoria condotta da Angela Lolli;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento ed il Dirigente del Settore Risorse Umane
attestano, in merito al presente atto:



- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e
della normativa specifica;

- che nel corso delle diverse fasi del procedimento è stata verificata l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;

- che ci si  è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali  e specifiche
previste nel piano PIAO  in vigore presso l’Ente;

- che la spesa per l’affidamento del  servizio di valutazione delle attitudini  da parte di
psicologo è congrua rispetto all’impegno richiesto ed in linea con i prezzi di mercato
(come da affidamenti analoghi fatti in passato);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

DATO ATTO che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e
147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

  
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1.  di  dare  atto  che  per  effettuare  la  prova  orale  della  selezione  pubblica  esterna  per  la
copertura di n. 3 posti di Agente di P.L.(AI) dell’Unione dei Comuni Valli  e Delizie in due distinte
giornate (28 e 29 novembre 2024) per sopraggiunte esigenze connesse al n. dei candidati, si
rende  necessario  prevedere  un ulteriore impegno di  spesa  al  fine di consentire  la
realizzazione  della  valutazione  attraverso  “dinamica  di  gruppo” in  entrambe  le
giornate da parte dell’esperta, dott.ssa Laura Magnani - Psicologa psicoterapeutica
(Iscrizione Albo Psicologi dell’Emilia Romagna n° 10241 sez. A) Via Frassinago 4 –
40123  Bologna  (BO)-  CF:  MGNLRA74D61H199E  -  P.IVA:  03996131201,  come  da
affidamento disposto con determinazione dirigenziale n. 514 del 25/09/2024 a cui si fa
integrale rimando;

2. di disporre  un ulteriore impegno di spesa, quantificato  in € 650,00 (operazione fuori
campo applicazione IVA) ad integrazione del precedente impegno n. 667/2024 assunto per far
fronte al compenso previsto per la dott.ssa Laura Magnani, secondo la seguente imputazione:

TITOLO MISSIONE PROGR
AMMA CAPITOLO PIANO  FINANZIARIO  (5°

LIVELLO)

1 01 10

01101.03.13020002
-  Settore  Risorse
Umane  e  AA.GG.
Prestazioni  varie  di
servizio  –  Servizio
personale

P.Fin.  U.1.03.02.99.999  -
Altri servizi diversi n.a.c

CUP CIG CREDITORE CODICE SOGGETTO
- B32BA8E9B1 Laura Magnani  1920
IMPORTO STRUMENTO DI ACQUISTO UTILIZZATO
€ 650,00  Affidamento diretto

3. di disporre che il pagamento del corrispettivo dovuto alla dott.ssa Laura Magnani Psicologa
psicoterapeutica, avvenga con successivo atto di liquidazione, dopo l’approvazione dei verbali
delle selezioni in oggetto e al ricevimento dell’apposita fattura in base all’effettiva prestazione
resa rispetto all’offerta economia presentata dalla professionista;

4. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Unione Valli e Delizie ai
sensi delle vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;



5. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

6.  Il  presente  atto  viene  trasmesso  per  quanto  di  competenza  al  Servizio  Finanziario
dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie.

firmato in digitale
IL DIRIGENTE del Settore
 Risorse Umane e Affari Generali
Elena Bertarelli

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


